Дело № УИД 68RS0№-19

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> 16 января 2025 г.

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе 

Председательствующего- судьи Гуськова А.С.,

при ведении протокола секретарем ФИО8, пом. судьи ФИО9, 

с участием гос. обвинителей пом. прокурора 

<

адрес> г. ФИО10, ФИО11

защитника-адвоката ФИО18 удостоверение №, ордер №,

подсудимого ФИО1у.,

переводчика ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., урож. 

<

адрес>а 

<

адрес> респ. Узбекистан, зарег. Узбекистан, 

<

адрес>, Ханкинский р- он, 

<

адрес>, махалля «Пахтакор», 

<

адрес>, проживал в РФ по адресу 

<

адрес>, стр. А, гр. респ. Узбекистан, образование среднее, холост, не судимого, 

обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30- п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1у. совершил ряд умышленных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо (лица), использующее во всемирной сети «Интернет» (далее «Интернет») в программе интерактивного общения «WhatsApp» аккаунт «ФИО7 Бро» с абонентским номером 

<

***>, в отношении которого(ых) выделено уголовное дело в отдельное производство (далее неустановленное лицо (лица)), предложило ФИО1у. распространять на территории РФ путем незаконного сбыта бесконтактным способом наркотические средства в оборудованные по своему усмотрению тайники– «закладки», с целью получения стабильного дохода от данной незаконной деятельности совместно с ним и иными неустановленными следствием лицами., на что ФИО1у. согласился. 

Согласно достигнутым договоренностям, в соответствии с разработанным планом по стабильной и непрерывной работе неустановленного следствием Интернет-ресурса, осуществляющего незаконную продажу наркотических средств, указанное неустановленное следствием лицо (лица) отвело ФИО1у. роль «закладчика» наркотических средств на территории субъектов РФ, согласно которой он должен был:

- получать от неустановленного следствием лица (лиц) бесконтактным способом через тайники– «закладки» крупные оптовые партии наркотических средств, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям, осуществлять их незаконную перевозку и хранение в местах, подобранных по своему усмотрению для исключения обнаружения третьими лицами, до момента их размещения в тайники;

- по заранее определенной и налаженной неустановленным следствием лицом схеме размещать в подобранных по своему усмотрению местах полученные от него наркотические средства в тайниках– «закладках» на территории 

<

адрес>, с использованием своего мобильного телефона и программы для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» осуществлять с помощью приложения «NoteCam» фотографирование оборудованных тайников– «закладок» и с описанием их адресов и географическими координатами передавать указанную информацию данному лицу для организации им последующего незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств иным лицам, а в своем мобильном телефоне указанную информацию в целях конспирации удалять;

- предоставлять неустановленному следствием лицу (лицам) сведения о реквизитах банковских карт для получения безналичных переводов денежных средств в качестве вознаграждения за его незаконную деятельность, а также для оплаты расходов, связанных с преступной деятельностью, в числе которых расходы на проезд по территории РФ, аренду жилья;

- получать оплату безналичным путем от вышеуказанного неустановленного следствием лица за свою незаконную деятельность.

В свою очередь, неустановленное следствием лицо (лица), должно было обеспечивать ФИО1у. поставку оптовых партий наркотических средств, контролировать получение им указанных партий наркотических средств, устанавливать стоимость реализуемых наркотических средств; исключая прямой визуальный контакт, посредством сети «Интернет», передавать информацию о местах нахождения оборудованных ФИО1у. тайников– «закладок» с наркотическими средствами лицам, желающими их приобрести; осуществлять сбор денежных средств с наркопотребителей за незаконный сбыт наркотических средств, а также оплачивать ФИО1у. его незаконную деятельность.

Так, в период времени с 21 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 00 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1у. и неустановленное следствием лицо (лица), в составе группы лиц по предварительному сговору совершили на территории 

<

адрес> ряд преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном и крупном размерах, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо (лица), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, используя сеть «Интернет», в приложении мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», дало указание ФИО1у. прибыть в 

<

адрес>, снять в аренду квартиру, где ждать дальнейших указаний для получения оптовой партии расфасованных на свертки наркотических средств, которые он должен был забрать и разместить в подобранные по собственному усмотрению тайники («закладки»), а информацию о местонахождении сделанных тайников («закладок») с наркотическими средствами, с фотографиями, географическими координатами и обозначением мест тайников («закладок»), посредством сети «Интернет», приложения мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», передать неустановленному следствием лицу (лицам), разработавшему план совместной преступной деятельности для организации им дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом иным лицам за плату. ФИО1у., следуя указаниям неустановленного лица (лиц), не позднее 00 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ прибыл в 

<

адрес>, где с ДД.ММ.ГГГГ арендовал квартиру, по адресу: 

<

адрес>, и стал ждать дальнейших указаний. Не позднее 21 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо (лица) использующее в приложении для обмена сообщениями «WhatsApp» с аккаунтом «ФИО7 Бро» с абонентским номером 

<

***>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и в её интересах, используя сеть «Интернет» путем передачи сообщения, сообщило ФИО1у., находившемуся по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, описание места нахождения тайника («закладки»), расположенного в 51.3 м. от 

<

адрес>Б по ул. ФИО13 

<

адрес> м.о. 

<

адрес> по географическим координатам 52.726779, 41.318737, с веществом общей массой не менее 0,30 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин), который ФИО1у. по указанию вышеуказанного неустановленного следствием лица (лиц) должен был извлечь для последующего незаконного сбыта, после чего информацию о местонахождении сделанных им тайников с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство, с фотографиями, географическими координатами места тайника- «закладки», посредством сети «Интернет» и программы «WhatsApp» передать вышеуказанному неустановленному следствием лицу (лицам) для организации им (ими) их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату. Получив информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника- «закладки» с оптовой партией наркотического средства, ФИО1у., действуя умышлено в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно указаниям, полученным от вышеуказанного неустановленного следствием лица (лиц), в период времени с 21 час. 55 мин. по 22 час. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ, прибыл по адресу: 

<

адрес>, Тамбовский мо, 

<

адрес>, ул. ФИО13, где в 51.3 м. от 

<

адрес>Б по географическим координатам 52.726779, 41.318737, незаконно приобрел забрав из тайника («закладки») вещество, массой не менее 0,30 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин). Продолжая реализовывать совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1у. в период времени с 22 час. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 00 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе вышеуказанное наркотическое средство, прибыл на участок местности в 4 м. от забора 

<

адрес> мо 

<

адрес>, согласно географическим координатам 52.739207, 41.325385, где у дороги в снегу незаконно разместил в тайнике («закладке»), с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам, сверток с веществом массой 0,30 гр., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин). Разместив сверток с веществом, ФИО1у. в неустановленное время не позднее 00 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ сфотографировал на свой сотовый телефон «OnePlus 9RT 5G» модель «МТ2111» указанное место размещения тайника («закладки»), установив с помощью приложения «NoteCam» его географические координаты, а также установив графическое обозначение. Тем самым подготовил фотоотчет о проделанной работе, который, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом (лицами), направил, используя сеть «Интернет», через приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» неустановленному лицу (лицам), для организации им последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям за плату. Однако довести свои преступные действия ФИО1у. и неустановленное следствием лицо (лица) до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 50 мин. ФИО1у. был задержан сотрудниками полиции в 

<

адрес> и вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 час. 01 мин. до 06 час. 14 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия, по географическим координатам 52.739207, 41.325385.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» размер вещества массой 0,30 гр., содержащего в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), относится к значительному (от 0,2 гр. до 1 гр.).

2. ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо (лица), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, используя сеть «Интернет», в приложении мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», дало указание ФИО1у. прибыть в 

<

адрес>, снять в аренду квартиру, где ждать дальнейших указаний для получения оптовой партии расфасованных на свертки наркотических средств, которые он должен был забрать и разместить в подобранные по собственному усмотрению тайники («закладки»), а информацию о местонахождении сделанных тайников («закладок») с наркотическими средствами, с фотографиями, географическими координатами и обозначением мест тайников («закладок»), посредством сети «Интернет», приложения мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», передать неустановленному следствием лицу (лицам), разработавшему план совместной преступной деятельности для организации им дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом иным лицам за плату. ФИО1у., следуя указаниям неустановленного лица (лиц), не позднее 00 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ прибыл в 

<

адрес>, где с ДД.ММ.ГГГГ арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>, и стал ждать дальнейших указаний для получения оптовой партии расфасованных на свертки наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта. Не позднее 21 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо (лица) использующее в приложении для обмена сообщениями «WhatsApp» с аккаунтом «ФИО7 Бро» с абонентским номером 

<

***>, используя сеть «Интернет» путем передачи сообщения, сообщило ФИО1у. описание места нахождения тайника («закладки») в 51.3 м. от 

<

адрес>Б по ул. ФИО13 

<

адрес> мо 

<

адрес> по географическим координатам 52.726779, 41.318737, с веществом общей массой не менее 0,37 гр. Получив информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника– «закладки» с оптовой партией наркотического средства, ФИО1у., реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышлено в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно указаниям, полученным от вышеуказанного неустановленного следствием лица (лиц), в период времени с 21 час. 55 мин. по 22 час. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ, прибыл по адресу: 

<

адрес>, Тамбовский мо, 

<

адрес>, ул. ФИО13, где в 51.3 м. от 

<

адрес>Б по географическим координатам 52.726779, 41.318737, забрал из тайника «закладки» вещество, массой не менее 0,37 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин). Продолжая реализовывать совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1у. в период времени с 22 час. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 00 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе вышеуказанное наркотическое средство, прибыл к 

<

адрес> мо 

<

адрес>, где в 2 м. от металлического забора, согласно географическим координатам 52.731953, 41.322561, у столбика в снегу незаконно разместил в тайнике («закладке»), с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам, сверток с веществом массой 0,37 гр., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин). Разместив сверток с веществом, ФИО1у. в неустановленное время не позднее 00 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ сфотографировал на свой сотовый телефон «OnePlus 9RT 5G» модель «МТ2111» указанное место размещения тайника («закладки»), установив с помощью приложения «NoteCam» его географические координаты. Тем самым подготовил фотоотчет о проделанной работе, который, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом (лицами), направил, используя сеть «Интернет», через приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» неустановленному лицу (лицам), для организации им последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям за плату. Однако довести свои преступные действия ФИО1у. и неустановленное следствием лицо (лица) до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 50 мин. ФИО1у. был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 

<

адрес> и вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 час. 26 мин. до 05 час. 38 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия, по географическим координатам 52.731953, 41.322561.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» размер вещества массой 0,37 гр., содержащего в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), относится к значительному (от 0,2 гр. до 1 гр.).

3. ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо (лица), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, используя сеть «Интернет», в приложении мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», дало указание ФИО1у. прибыть в 

<

адрес>, снять в аренду квартиру, где ждать дальнейших указаний для получения оптовой партии расфасованных на свертки наркотических средств, которые он должен был забрать и разместить в подобранные по собственному усмотрению тайники («закладки»), а информацию о местонахождении сделанных тайников («закладок») с наркотическими средствами, с фотографиями, географическими координатами и обозначением мест тайников («закладок»), посредством сети «Интернет», приложения мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», передать неустановленному следствием лицу (лицам), разработавшему план совместной преступной деятельности для организации им дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом иным лицам за плату. ФИО1у., следуя указаниям неустановленного лица (лиц), не позднее 00 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ прибыл в 

<

адрес>, где с ДД.ММ.ГГГГ арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>, и стал ждать дальнейших указаний для получения оптовой партии расфасованных на свертки наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта. Не позднее 21 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо (лица) использующее в приложении для обмена сообщениями «WhatsApp» с аккаунтом «ФИО7 Бро» с абонентским номером +7 №, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и в её интересах, используя сеть «Интернет» путем передачи сообщения, сообщило ФИО1у. описание места нахождения тайника («закладки»), расположенного в 51.3 м. от 

<

адрес>Б по ул. ФИО13 

<

адрес> мо 

<

адрес> по географическим координатам 52.726779, 41.318737, с веществом общей массой не менее 0,30 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин). Получив информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника «закладки» с оптовой партией наркотического средства, ФИО1у., реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 21 час. 55 мин. по 22 час. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ, прибыл по указанному адресу, где незаконно приобрел, забрав из тайника («закладки») вещество, массой не менее 0,30 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин). Продолжая реализовывать совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1у. в период времени с 22 час. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 00 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе вышеуказанное наркотическое средство, прибыл на участок местности примерно в 25 м. от 

<

адрес> мо 

<

адрес>, где, согласно географическим координатам 52.732532, 41.322806, в снегу незаконно разместил в тайнике («закладке»), с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам, сверток с веществом массой 0,30 гр., которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин). Разместив сверток с веществом, ФИО1у. не позднее 00 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ сфотографировал на свой сотовый телефон «OnePlus 9RT 5G» модель «МТ2111» указанное место размещения тайника («закладки»), установив с помощью приложения «NoteCam» его географические координаты. Тем самым подготовил фотоотчет о проделанной работе, который, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом (лицами), направил, используя сеть «Интернет», через приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» неустановленному лицу (лицам), для организации им последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям за плату.

Однако довести свои преступные действия ФИО1у. и неустановленное следствием лицо (лица) до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 50 мин. ФИО1у. был задержан сотрудниками полиции в 

<

адрес> и вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 час. 40 мин. до 05 час. 53 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия, по географическим координатам 52.732532, 41.322806.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» размер вещества массой 0,30 гр., содержащего в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), относится к значительному (от 0,2 гр. до 1 гр.).

4. ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо (лица), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, используя сеть «Интернет», в приложении мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», дало указание ФИО1у. прибыть в 

<

адрес>, снять в аренду квартиру, где ждать дальнейших указаний для получения оптовой партии расфасованных на свертки наркотических средств, которые он должен был забрать и разместить в подобранные по собственному усмотрению тайники («закладки»), а информацию о местонахождении сделанных тайников («закладок») с наркотическими средствами, с фотографиями, географическими координатами и обозначением мест тайников («закладок»), посредством сети «Интернет», приложения мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», передать неустановленному следствием лицу (лицам), разработавшему план совместной преступной деятельности для организации им дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом иным лицам за плату. ФИО1у., следуя указаниям неустановленного лица (лиц), не позднее 00 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ прибыл в 

<

адрес>, где с ДД.ММ.ГГГГ арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>, и стал ждать дальнейших указаний для получения оптовой партии расфасованных на свертки наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта. Не позднее 21 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо (лица) использующее в приложении для обмена сообщениями «WhatsApp» с аккаунтом «ФИО7 Бро» с абонентским номером 

<

***>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и в её интересах, используя сеть «Интернет» путем передачи сообщения, сообщило ФИО1у. описание места нахождения тайника «закладки» в 51.3 м. от 

<

адрес>Б по ул. ФИО13 

<

адрес> мо 

<

адрес> по географическим координатам 52.726779, 41.318737, с веществом общей массой не менее 0,30 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин). Получив информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника– «закладки» с оптовой партией наркотического средства, ФИО1у., реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышлено в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно указаниям, полученным от вышеуказанного неустановленного следствием лица (лиц), в период времени с 21 час. 55 мин. по 22 час. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ, прибыл по адресу: 

<

адрес>, Тамбовский мо, 

<

адрес>, ул. ФИО13, где в 51.3 м. от 

<

адрес>Б по географическим координатам 52.726779, 41.318737, незаконно приобрел, забрав из тайника («закладки») вещество, массой не менее 0,30 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин). Продолжая реализовывать совместный умысел ФИО1у. в период времени с 22 час. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 00 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе вышеуказанное наркотическое средство, прибыл на участок местности у 

<

адрес> «Б»/1 по 

<

адрес> мо 

<

адрес>, согласно географическим координатам 52.739629, 41.325159, где в 2 м. от ограждения придомовой территории в снегу незаконно разместил в тайнике («закладке»), с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам, сверток с веществом массой 0,30 гр., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин). Разместив сверток с веществом, ФИО1у. не позднее 00 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ сфотографировал на свой сотовый телефон «OnePlus 9RT 5G» модель «МТ2111» указанное место размещения тайника («закладки»), установив с помощью приложения «NoteCam» его географические координаты. Тем самым подготовил фотоотчет о проделанной работе, который, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом (лицами), направил, используя сеть «Интернет», через приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» неустановленному лицу (лицам), для организации им последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям за плату.

Однако довести свои преступные действия ФИО1у. и неустановленное следствием лицо (лица) до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 50 мин. ФИО1у. был задержан сотрудниками полиции в 

<

адрес> и вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 час. 16 мин. до 06 час. 29 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия, по географическим координатам 52.739629, 41.325159.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» размер вещества массой 0,30 гр., содержащего в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), относится к значительному (от 0,2 гр. до 1 гр.).

5. ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо (лица), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, используя сеть «Интернет», в приложении мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», дало указание ФИО1у. прибыть в 

<

адрес>, снять в аренду квартиру, где ждать дальнейших указаний для получения оптовой партии расфасованных на свертки наркотических средств, которые он должен был забрать и разместить в подобранные по собственному усмотрению тайники («закладки»), а информацию о местонахождении сделанных тайников («закладок») с наркотическими средствами, с фотографиями, географическими координатами и обозначением мест тайников («закладок»), посредством сети «Интернет», приложения мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», передать неустановленному следствием лицу (лицам), разработавшему план совместной преступной деятельности для организации им дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом иным лицам за плату. ФИО1у., следуя указаниям неустановленного лица (лиц), не позднее 00 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ прибыл в 

<

адрес>, где с ДД.ММ.ГГГГ арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>, и стал ждать дальнейших указаний для получения оптовой партии расфасованных на свертки наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта. Не позднее 21 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо (лица) использующее в приложении для обмена сообщениями «WhatsApp» с аккаунтом «ФИО7 Бро» с абонентским номером 

<

***>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя сеть «Интернет» путем передачи сообщения, сообщило ФИО1у. описание места нахождения тайника «закладки» в 51.3 м. от 

<

адрес>Б по ул. ФИО13 

<

адрес> мо 

<

адрес> по географическим координатам 52.726779, 41.318737, с веществом общей массой не менее 0,34 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин). Получив информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника– «закладки» с оптовой партией наркотического средства, ФИО1у., действуя умышлено в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно указаниям, полученным от вышеуказанного неустановленного следствием лица (лиц), в период времени с 21 час. 55 мин. по 22 час. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ, прибыл по указанному адресу: где незаконно приобрел, забрав из тайника «закладки» вещество, массой не менее 0,34 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин). Продолжая реализовывать совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1у. в период времени с 22 час. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 00 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе вышеуказанное наркотическое средство, прибыл на участок местности у 

<

адрес> мо 

<

адрес>, согласно географическим координатам 52.735699, 41.324388, где у металлического ограждения в снегу незаконно разместил в тайнике («закладке»), с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам, сверток с веществом массой 0,34 гр., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин). Разместив сверток с веществом, ФИО1у. не позднее 00 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ сфотографировал на свой сотовый телефон «OnePlus 9RT 5G» модель «МТ2111» указанное место размещения тайника («закладки»), установив с помощью приложения «NoteCam» его географические координаты. Тем самым подготовил фотоотчет о проделанной работе, который, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом (лицами), направил, используя сеть «Интернет», через приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» неустановленному лицу (лицам), для организации им последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям за плату.

Однако довести свои преступные действия ФИО1у. и неустановленное следствием лицо (лица) до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 50 мин. ФИО1у. был задержан сотрудниками полиции в 

<

адрес> и вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 28 мин. до 12 час. 39 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия, по географическим координатам 52.735699, 41.324388. 

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» размер вещества массой 0,34 гр., содержащего в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), относится к значительному (от 0,2 гр. до 1 гр.).

6. ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо (лица), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, используя сеть «Интернет», в приложении мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», дало указание ФИО1у. прибыть в 

<

адрес>, снять в аренду квартиру, где ждать дальнейших указаний для получения оптовой партии расфасованных на свертки наркотических средств, которые он должен был забрать и разместить в подобранные по собственному усмотрению тайники «закладки», а информацию о местонахождении сделанных тайников «закладок» с наркотическими средствами, с фотографиями, географическими координатами и обозначением мест тайников («закладок»), посредством сети «Интернет», приложения мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», передать неустановленному следствием лицу (лицам), разработавшему план совместной преступной деятельности для организации им дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом иным лицам за плату. ФИО1у., следуя указаниям неустановленного лица (лиц), ДД.ММ.ГГГГ прибыл в 

<

адрес>, где с ДД.ММ.ГГГГ арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>, и стал ждать дальнейших указаний. Не позднее 21 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо (лица) использующее в приложении для обмена сообщениями «WhatsApp» с аккаунтом «ФИО7 Бро» с абонентским номером 

<

***>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и в её интересах, используя сеть «Интернет» путем передачи сообщения, сообщило ФИО1у. описание места нахождения тайника «закладки» в 51.3 м. от 

<

адрес>Б по ул. ФИО13 

<

адрес> мо 

<

адрес> по географическим координатам 52.726779, 41.318737, с веществом общей массой не менее 0,27 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин). Получив информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника– «закладки» с оптовой партией наркотического средства, ФИО1у., реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно указаниям, полученным от вышеуказанного неустановленного следствием лица (лиц), в период времени с 21 час. 55 мин. по 22 час. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ, прибыл по адресу: 

<

адрес>, Тамбовский муниципальный округ, 

<

адрес>, ул. ФИО13, где в 51.3 м. от 

<

адрес>Б по географическим координатам 52.726779, 41.318737, незаконно приобрел, забрав из тайника («закладки») вещество, массой не менее 0,27 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин). 

Продолжая реализовывать совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1у. в период времени с 22 час. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 00 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе вышеуказанное наркотическое средство, прибыл на участок местности, расположенный в 10 м. от 

<

адрес> мо 

<

адрес>, согласно географическим координатам 52.745804, 41.330976, где у основания автобусной остановки на земле незаконно разместил в тайнике («закладке»), с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам, сверток с веществом массой 0,27 гр., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин).

Разместив сверток с веществом, ФИО1у. не позднее 00 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ сфотографировал на свой сотовый телефон «OnePlus 9RT 5G» модель «МТ2111» указанное место размещения тайника («закладки»), установив с помощью приложения «NoteCam» его географические координаты. Тем самым подготовил фотоотчет о проделанной работе, который, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом (лицами), направил, используя сеть «Интернет», через приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» неустановленному лицу (лицам), для организации им последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям за плату.

Однако довести свои преступные действия ФИО1у. и неустановленное следствием лицо (лица) до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 50 мин. ФИО1у. был задержан сотрудниками полиции в 

<

адрес> и вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 50 мин. до 12 час. 01 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия, по географическим координатам 52.745804, 41.330976.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» размер вещества массой 0,27 гр., содержащего в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), относится к значительному (от 0,2 гр. до 1 гр.).

7. ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо (лица), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, используя сеть «Интернет», в приложении мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», дало указание ФИО1у. прибыть в 

<

адрес>, снять в аренду квартиру, где ждать дальнейших указаний для получения оптовой партии расфасованных на свертки наркотических средств, которые он должен был забрать и разместить в подобранные по собственному усмотрению тайники («закладки»), а информацию о местонахождении сделанных тайников («закладок») с наркотическими средствами, с фотографиями, географическими координатами и обозначением мест тайников («закладок»), посредством сети «Интернет», приложения мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», передать неустановленному следствием лицу (лицам), разработавшему план совместной преступной деятельности для организации им дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом иным лицам за плату. ФИО1у., следуя указаниям неустановленного лица (лиц), ДД.ММ.ГГГГ прибыл в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>, и стал ждать дальнейших указаний для получения оптовой партии расфасованных на свертки наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта. Не позднее 21 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо (лица) использующее в приложении для обмена сообщениями «WhatsApp» с аккаунтом «ФИО7 Бро» с абонентским номером 

<

***>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя сеть «Интернет» путем передачи сообщения, сообщило ФИО1у. описание места нахождения тайника («закладки»), расположенного в 51.3 м. от 

<

адрес>Б по ул. ФИО13 

<

адрес> мо 

<

адрес> по географическим координатам 52.726779, 41.318737, с веществом общей массой не менее 0,33 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин. Получив информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника– «закладки» с оптовой партией наркотического средства, ФИО1у., реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышлено в составе группы лиц по предварительному сговору и в её интересах, согласно указаниям, полученным от вышеуказанного неустановленного следствием лица (лиц), в период времени с 21 час. 55 мин. по 22 час. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ, прибыл по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО13, где в 51.3 м. от 

<

адрес>Б по географическим координатам 52.726779, 41.318737, незаконно приобрел, забрав из тайника («закладки») вещество, массой не менее 0,33 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин). 

Продолжая реализовывать совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1у. в период времени с 22 час. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 00 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе вышеуказанное наркотическое средство, прибыл на участок местности, расположенный перед 

<

адрес> мо 

<

адрес>, согласно географическим координатам 52.732742, 41.322901, где у основания металлического забора в снегу незаконно разместил в тайнике «закладке», с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам, сверток с веществом массой 0,33 гр., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин).

Разместив сверток с веществом, ФИО1у. в неустановленное время не позднее 00 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ сфотографировал на свой сотовый телефон «OnePlus 9RT 5G» модель «МТ2111» указанное место размещения тайника («закладки»), установив с помощью приложения «NoteCam» его географические координаты. Тем самым подготовил фотоотчет о проделанной работе, который, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом (лицами), направил, используя сеть «Интернет», через приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» неустановленному лицу (лицам), для организации им последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям за плату, после чего указанную информацию удалил.

Однако довести свои преступные действия ФИО1у. и неустановленное следствием лицо (лица) до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 50 мин. ФИО1у. был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 

<

адрес> и вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 10 мин. до 12 час. 22 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия, по географическим координатам 52.732742, 41.322901.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» размер вещества массой 0,33 гр., содержащего в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), относится к значительному (от 0,2 гр. до 1 гр.).

8. ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо (лица), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, используя сеть «Интернет», в приложении мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», дало указание ФИО1у. прибыть в 

<

адрес>, снять в аренду квартиру, где ждать дальнейших указаний для получения оптовой партии расфасованных на свертки наркотических средств, которые он должен был забрать и разместить в подобранные по собственному усмотрению тайники («закладки»), а информацию о местонахождении сделанных тайников («закладок») с наркотическими средствами, с фотографиями, географическими координатами и обозначением мест тайников («закладок»), посредством сети «Интернет», приложения мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», передать неустановленному следствием лицу (лицам), разработавшему план совместной преступной деятельности для организации им дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом иным лицам за плату. ФИО1у., следуя указаниям неустановленного лица (лиц), ДД.ММ.ГГГГ прибыл в 

<

адрес>, где с ДД.ММ.ГГГГ арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>, и стал ждать дальнейших указаний. Не позднее 21 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо (лица) использующее в приложении для обмена сообщениями «WhatsApp» с аккаунтом «ФИО7 Бро» с абонентским номером 

<

***>, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, используя сеть «Интернет» путем передачи сообщения, сообщило ФИО1у. описание места нахождения тайника («закладки»), расположенного в 51.3 м. от 

<

адрес>Б по ул. ФИО13 

<

адрес> мо 

<

адрес> по географическим координатам 52.726779, 41.318737, с веществом общей массой не менее 0,33 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин). Получив информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника– «закладки» с оптовой партией наркотического средства, ФИО1у., реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышлено в составе группы лиц по предварительному сговору и в её интересах, согласно указаниям, полученным от вышеуказанного неустановленного следствием лица (лиц), в период времени с 21 час. 55 мин. по 22 час. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ, прибыл по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО13, где в 51.3 м. от 

<

адрес>Б по географическим координатам 52.726779, 41.318737, незаконно приобрел, забрав из тайника «закладки» вещество, массой не менее 0,33 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин). Продолжая реализовывать совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и в её интересах, ФИО1у. в период времени с 22 час. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 00 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе вышеуказанное наркотическое средство, прибыл на участок местности, расположенный в 20 м. от 

<

адрес> мо 

<

адрес>, согласно географическим координатам 52.747251, 41.324509, где на обочине дороги у основания столба в снегу незаконно разместил в тайнике («закладке»), с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам, сверток с веществом массой 0,33 гр., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин).

Разместив сверток с веществом, ФИО1у. не позднее 00 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ сфотографировал на свой сотовый телефон «OnePlus 9RT 5G» модель «МТ2111» указанное место размещения тайника «закладки», установив с помощью приложения «NoteCam» его географические координаты. Тем самым подготовил фотоотчет о проделанной работе, который, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом (лицами), направил, используя сеть «Интернет», через приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» неустановленному лицу (лицам), для организации им последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям за плату.

Однако довести свои преступные действия ФИО1у. и неустановленное следствием лицо (лица) до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 50 мин. ФИО1у. был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 

<

адрес> и вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 35 мин. до 11 час. 45 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия, по географическим координатам 52.747251, 41.324509.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» размер вещества массой 0,33 гр., содержащего в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), относится к значительному (от 0, 2 гр. до 1 гр.).

9. ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо (лица), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, используя сеть «Интернет», в приложении мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», дало указание ФИО1у. прибыть в 

<

адрес>, снять в аренду квартиру, где ждать дальнейших указаний для получения оптовой партии расфасованных на свертки наркотических средств, которые он должен был забрать и разместить в подобранные по собственному усмотрению тайники («закладки»), а информацию о местонахождении сделанных тайников («закладок») с наркотическими средствами, с фотографиями, географическими координатами и обозначением мест тайников («закладок»), посредством сети «Интернет», приложения мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», передать неустановленному следствием лицу (лицам), разработавшему план совместной преступной деятельности для организации им дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом иным лицам за плату. ФИО1у., следуя указаниям неустановленного лица (лиц), ДД.ММ.ГГГГ прибыл в 

<

адрес>, где с ДД.ММ.ГГГГ арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>, и стал ждать дальнейших указаний для получения оптовой партии расфасованных на свертки наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта. Не позднее 21 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо (лица), использующее в приложении для обмена сообщениями «WhatsApp» с аккаунтом «ФИО7 Бро» с абонентским номером 

<

***>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и в её интересах, используя сеть «Интернет» путем передачи сообщения, сообщило ФИО1у. описание места нахождения тайника «закладки», расположенного в 51.3 м. от 

<

адрес>Б по ул. ФИО13 

<

адрес> мо 

<

адрес> по географическим координатам 52.726779, 41.318737, с веществом общей массой не менее 3,05 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин), который ФИО1у. по указанию вышеуказанного неустановленного следствием лица (лиц) должен был извлечь для последующего незаконного сбыта, после чего информацию о местонахождении сделанных им тайников с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство, с фотографиями, географическими координатами места тайника - «закладки», посредством сети «Интернет» и программы «WhatsApp» передать вышеуказанному неустановленному следствием лицу (лицам) для организации им (ими) их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Получив информацию о месте нахождения тайника («закладки») с оптовой партией наркотических средств, ФИО1у. с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышлено в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно указаниям, полученным от вышеуказанного неустановленного следствием лица (лиц), в период времени с 21 час. 55 мин. по 22 час. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ, прибыл по адресу: 

<

адрес>, Тамбовский муниципальный округ, 

<

адрес>, ул. ФИО13, где в 51.3 м от 

<

адрес>Б по географическим координатам 52.726779, 41.318737, незаконно приобрел, забрав из тайника («закладки») вещество, расфасованное на отдельные свертки, массой не менее 3,05 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), которое на неустановленном автомобиле незаконно перевез к дому по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>.

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом посредством сети «Интернет», ФИО1у. и неустановленное следствием лицо (лица) до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 50 мин. ФИО1у. был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 

<

адрес>, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

В ходе досмотра ФИО1у., проведенного ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены и изъяты 9 (девять) свертков с веществом внутри, общей массой 3,05 гр. (соответственно 0,32 гр., 0,36 гр., 0,31 гр., 0,35 гр., 0,34 гр., 0,29 гр., 0,33 гр., 0,37 гр. и 0,38 гр.), которые согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин).

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество– метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", общая масса изъятого вещества в размере 3,05 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин), относятся к крупному размеру (от 1 гр. до 100 гр.).

Подсудимый ФИО1у. в судебном заседании вину признал полностью, воспользовался ст. 51 Конституции, от дачи показаний отказался, в связи с чем, с согласия сторон, были оглашены показания, данные ФИО1у. на предварительном расследовании, подтверждённые им после оглашения в полном объеме, согласно которым, в конце января 2024 г. в приложении «Телеграм» он увидел объявление о работе, которое его заинтересовало. Он связался с работодателем, который пояснил ему, что работа заключается в том, что необходимо размещать наркотические средства в различных субъектах РФ, за одну закладку оплата осуществлялась в размере 400 руб., также оплачивался проезд и аренда квартиры. Так как он нуждался в денежных средствах, то согласился на указанную работу. После чего общение с работодателем– с пользователем «ФИО7 Бро», происходило в приложении «WhatsApp». Работа заключалась в том, что необходимо ездить в различные субъекты РФ, поднимать оптовые партии наркотических средств, которые разделены на свертки, после чего раскладывать свертки в отдельные тайники-закладки, делать фотографии на специальное приложение с определением географических координат, ставить графическое обозначение на месте тайника-закладки, и отправлять сделанные фотографии ему. Затем фотографии удалять с телефона и очищать переписку. 

Так, в начале февраля 2024 г. «ФИО7 Бро» написал чтобы он выезжал в 

<

адрес> для работы. На тот период времени он находился в Москве, где временно проживал. В приложении «Телеграм» есть группа «Москва-Узбекистан такси» в данной группе он нашел человека, который довез его до 

<

адрес> на автомобиле «Лада Ларгус» ДД.ММ.ГГГГ. Находясь в 

<

адрес> на сайте «Авито» он нашел и арендовал квартиру, где проживал до ДД.ММ.ГГГГ. Затем он переехал в другую квартиру, которую также нашел по объявлению на сайте «Авито» по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, около 14 час. он получил сообщение от «ФИО7 Бро» в приложении «WhatsApp» с географическими координатами, с местом размещения оптовой партии наркотических средств, которые были расположены на территории 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>. Также «ФИО7 Бро» пояснил, что он должен поднять оптовую партию, и разложить свертки в отдельные тайники-закладки, сделать отчет о работе, который направить ему. Оплату за работу, проезд, проживание переводили на его банковскую карту «Сбербанк». ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. он вызвал такси в приложении «Yandex GO» и поехал в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>. Приехав в указанное село, он вбил географические координаты в приложение «Карты» в мобильном телефоне «One Plus». После чего прибыл на указанные географические координаты, где около столба в снегу нашел сверток из изоленты серебристого цвета, который он поднял и распаковал, упаковку выкинул недалеко от места нахождения тайника. В оптовом тайнике находились маленькие свертки из изоленты черного цвета, где-то около 20 шт. После чего он сделал 8 тайников с наркотиками на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> м.о. 

<

адрес>. Было холодно, поэтому оставшиеся свертки он решил разложить в другой день. После того, как он сделал тайник с наркотиком, он его фотографировал на его телефон «One Plus» через приложение NoteCam, делал графическое обозначение в виде зеленой точки и отправлял «ФИО7 Бро» в приложении «WhatsApp», из переписки и телефона данные фотографии он удалял, также он удалил приложение «NoteCam» с телефона. У него остались свертки, которые он решил разложить позже в другом месте. Поэтому он ДД.ММ.ГГГГ в 00:10 вызвал такси через вышеуказанное приложение и поехал на квартиру, которую арендовал по вышеуказанному адресу. Зайдя в подъезд, к нему подошли молодые люди, которые пояснили, что они сотрудники полиции, представились, показали служебные удостоверения, пояснили, что у них имеется информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, в присутствии двух понятых провели его досмотр, в ходе которого у него изъяли 9 свертков с наркотиками, два мобильных телефона «One Plus» и «Samsung», которые были осмотрены сотрудниками полиции с его разрешения. Затем ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками полиции и понятыми направились в квартиру, где он проживал, которая с его разрешения была осмотрена, в ходе осмотра были обнаружены и изъяты три банковских карты: Сбербанк и Тинькоффф, принадлежащие ему. 

После чего он с сотрудниками полиции и понятыми направились в 

<

адрес> мо 

<

адрес>, а именно на место где он поднял оптовую партию наркотиков, где он указал на место, где выкинул упаковку от свертка в виде изоленты. Данная изолента была изъята сотрудниками полиции. Затем были произведены осмотры участков местности с его участием, он указывал на точное место тайников с наркотиками. В ходе которых сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты четыре свертка с наркотиками, которые он сделал ДД.ММ.ГГГГ около 23 час. на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> м.о. 

<

адрес>. После изучения протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены мобильные телефоны, изъятые в ходе его досмотра ДД.ММ.ГГГГ, пояснил, что оптовую партию с наркотическими средствами он поднял по географическим координатам: 52.726779, 41.318737, в указанном протоколе имеются фотографии с участками местности с обозначением географических координат и графическими обозначениями, которые делал он. По указанным географическим координатам ДД.ММ.ГГГГ около 23 час. он делал тайники-закладки с наркотическими средствами. На вопрос следователя об обнаруженых в ходе осмотра мобильного телефона «One Plus» в приложение «WhatsApp» сообщений о работе с пользователем «MUHAMMADJON» с абонентским номером +7 964№ пояснил, что данного человека он лично не знает, никогда не видел. С указанным человеком ему сказал связаться «ФИО7 Бро». После просмотра протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено движение денежных средств по банковским счетам в ПАО «Сбербанк» ФИО1у., пояснил, что переводы от ФИО25, ФИО14 это его знакомые давали ему денежные средства в долг, а переводы от ФИО2, ФИО3 это денежные средства переведены за его работу в качестве раскладчика наркотиков, а также оплата за дорогу (проезд), аренда квартиры и питание. С банковской карты «Тинькофф», он оплачивал свои потребности и переводил деньги в Узбекистан и отдавал долги. После просмотра представленного ему на обозрение протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена детализация телефонных соединений ООО «Т2 Мобайл», пояснил, что «ФИО7 Бро» отправлял ему географические координаты ДД.ММ.ГГГГ, которые находились в 

<

адрес> м.о. 

<

адрес>, куда он ездил утром ДД.ММ.ГГГГ, однако тайника в указанном месте он не нашел, о чем сообщил «ФИО7 Бро». На это ФИО7 ему сказал ожидать новые координаты. Когда делал тайники с наркотиками ставил мобильный телефон на «авиа» режим. Наркотики он раскладывал только в 

<

адрес> и 

<

адрес> м.о. 

<

адрес>, в других местах, в том числе рядом с арендованной квартирой, каких-либо закладок с наркотиками он не делал. У него в пользовании были сим-карты операторов сотовой связи: «Т2 Мобайл» и «Вымпелком», данные сим-карты он купил в 

<

адрес>, в январе 2024 

<

адрес> изучения протокола осмотра движения денежных средств пояснил, что начал заниматься незаконным оборотом наркотических средств в январе 2024 г., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, так как в указанную дату ФИО2 отправил ему оплату за работу первый раз (т. 3 л.д. 39-41, 42- 50, 104- 108).

Кроме собственных признательных показаний, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании по правилам ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетелей:

ФИО15, согласно которым, он в начале февраля 2024 г., в ночное время по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины. В качестве второго понятого был приглашен его знакомый Свидетель №2. Мужчина, которого досматривали, был восточной национальности, возрастом не старше 25 лет, худощавого телосложения. Он владел русским языком, в помощи переводчика не нуждался. Перед началом досмотра были разъяснены права и обязанности понятых, а также порядок проведения личного досмотра. Ранее он участвовал в подобных процессуальных действиях и понимал суть происходящего. Мужчине, которого планировалось досмотреть, были разъяснены его права, а также было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, если таковые имеются при нем. Мужчина ответил, что при нем есть наркотики, которые он хочет добровольно выдать; какие именно наркотики– не говорил. Далее сотрудники полиции изъяли у мужчины из кармана куртки 9 свертков из изоляционной ленты, вскрывался и предоставлялся на обозрение только один сверток, остальные были идентичны, но не вскрывались. Во вскрытом свертке находился фрагмент полимерной пленки с веществом внутри. Все свертки у мужчины были изъяты, помещены в конверт, клапан которого запечатали путем оклеивания бумажной биркой с печатью, на которой они расписались, в другом кармане куртки у него нашли два сотовых телефона, которые также изъяли. В ходе досмотра оба телефона включали, с разрешения мужчины информацию в нем смотрели и фотографировали. Он сообщил пароли для входа в меню телефонов. Содержание информации из телефона касалось его деятельности с наркотиками, там были фото с координатами. Телефоны были упакованы в отдельный конверт, опечатанный таким же способом. В ходе досмотра этот мужчина пояснял, что найденные при нем свертки он хотел сбывать через тайники. По факту данного досмотра был составлен протокол, с которым всех ознакомили и они в нем расписались. Затем проехали в 

<

адрес> муниципального округа на участок местности, где, с его слов, он поднимал оптовую партию наркотиков. Место находилось на жилой улице около деревьев. Указав на место, сотрудники полиции обнаружили отрезок полимерной липкой пленки, похожий на серебристую изоляционную ленту, который они изъяли. Со слов задержанного, данной лентой был обмотан сверток с наркотическими средствами. Данный фрагмент изоленты был изъят, помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатали бумажной биркой с печатью и на ней все поставили подписи. На месте осмотра сотрудник полиции составил протокол, с которым ознакомил их и все в нем расписались. Далее они проехали по местам в 

<

адрес> и 

<

адрес> вместе с задержанным, в которых он разместил «закладки» с наркотическими средствами. Он показывал данные места, а также сотрудники полиции ориентировались на информацию, сфотографированную в его телефоне, где были географические координаты. Всего было обнаружено и изъято четыре «закладки», которые были в виде свертков из прозрачной пленки и черной изоленты с веществом внутри. На месте каждого осмотра составлялся протокол, с которым их ознакомили, затем, после ознакомления, они его подписывали. Также проводилось фотографирование. Каждый изъятый сверток с веществом был упакован в конверт, клапан которого заклеивался бумажной биркой с оттиском печати «№» УНК УМВД России по 

<

адрес> с подписями. В протоколах досмотра ФИО1у. от ДД.ММ.ГГГГ, протоколах осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами по адресу: 

<

адрес>, Тамбовский муниципальный округ 

<

адрес>, по географическим координатам: 52.731953, 41.322561, по адресу: 

<

адрес>, Тамбовский муниципальный округ, 

<

адрес>-А с координатами 52.739207, 41.325385, по адресу: 

<

адрес>, Тамбовский муниципальный округ, 

<

адрес> координатами: 52.732532, 41.322806, по адресу: 

<

адрес>, Тамбовский муниципальный округ, 

<

адрес> координатами 52.739629, 41.325159, по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес> Тамбовский муниципальный округ 

<

адрес> ул.ФИО27 

<

адрес> стоит его подпись, в этих протоколах изложены описанные им события (т.2 л.д. 199-202),

Свидетель №2, которые в части событий ДД.ММ.ГГГГ, аналогичны показаниям ФИО15 (т. 2 л.д. 205-208),

Свидетель №3, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой для осмотров мест происшествий по обнаружению и изъятию наркотических средств в виде закладок из незаконного оборота. Вторым понятым был ее знакомый Свидетель №4. По предъявленным ей в ходе допроса протоколам осмотров мест происшествий от ДД.ММ.ГГГГ пояснила, что в этот день она принимала участие в четырех осмотрах мест происшествий на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>. У сотрудников полиции с собой были распечатанные фотографии участков местности с географическими координатами. По этим фотографиям они проводили осмотры мест происшествий. Перед началом каждого осмотра, сотрудник полиции разъяснял ей и второму понятому права, ответственность, обязанность и порядок производства осмотра места происшествия, предупреждал о применении в ходе осмотров фотоаппарата и устройства с GPS навигацией, после чего проводил осмотр. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11:35 по 11:45 был осмотрен участок местности, расположенный в 20 м. от 

<

адрес> муниципального округа, с географическими координатами 52.747251, 41.324509, где на обочине у основания столба, в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, опечатанный служебной печатью, на которой расписалась она и второй понятой.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11:50 по 12:01 был осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес> муниципального округа, с географическими координатами 52.745804, 41.330976, где у основания автобусной остановки на земле был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, опечатанный служебной печатью, на которой расписалась она и второй понятой.ДД.ММ.ГГГГ в период с 12:10 по 12:22 был осмотрен участок местности, расположенный перед 

<

адрес> муниципального округа, с географическими координатами 52.732742, 41.322901, где перед домом около металлического забора в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, опечатанный служебной печатью, на которой расписалась она и второй понятой. 

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12:28 по 12:39 был осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес> муниципального округа, с географическими координатами 52.735699, 41.324388, где у металлического ограждения в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, опечатанный служебной печатью, на которой расписалась она и второй понятой. По окончании каждого осмотра места происшествия сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, в которых все было отражено верно и в которых расписались все участвующие лица (т. 2 л.д. 211-213),

ФИО16 которые аналогичны показаниям Свидетель №3 (т.2 л.д. 218-221),

Свидетель №5, согласно которым она занимается сдачей в субаренду квартир в 

<

адрес>, одна из которых расположена по адресу: 

<

адрес>. Объявления о сдаче квартиры она размещала на сайте «Авито». ДД.ММ.ГГГГ ей по объявлению на сайте «Авито» написал молодой человек, чтобы арендовать вышеуказанную квартиру. Затем диалог с данным молодым человеком продолжился в приложении «WhatsApp» на ее мобильный телефон №. Согласно паспорта, квартиросъёмщиком был ФИО1 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> чего, он перевел ей на банковскую карту «Тинькофф» арендную плату в размере 2 300 руб. за сутки проживания в квартире, а также 1000 руб. в качестве депозита. В квартире перед сдачей ее в субаренду никаких посторонних вещей не было, так как квартира каждый раз убирается и проверяется на наличие посторонних предметов. Впоследствии, ей стало известно, что ее постоялец был задержан за незаконный оборот наркотических средств (т.2 л.д. 222-223),

Свидетель №6, согласно которых, он состоит в должности ст. о/у УНК УМВД России по 

<

адрес> В феврале 2024 г. в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что гражданин Узбекистана ФИО29 может быть причастен к незаконному обороту наркотиков, а именно к сбыту наркотических средств, через тайники-закладки на территории 

<

адрес>. С целью проверки данной информации, ДД.ММ.ГГГГ им было организовано ОРМ – «Наблюдение» за местом вероятного появления ФИО1у., а именно в районе 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 час. 45 мин. у указанного дома появился ФИО1у., который следовал от 

<

адрес>. 2 «б» 

<

адрес> в сторону подъезда № указанного дома. При этом вел себя подозрительно, постоянно оглядывался, осматривал проходящих мимо людей и стоящий транспорт. С учетом имеющейся информации о причастности ФИО1у. к незаконному обороту наркотических средств, в 00 час. 50 мин. ФИО1у. был остановлен в подъезде № 

<

адрес>. № «б» по 

<

адрес>, наблюдение было прекращено.

После чего, ФИО1у. был доставлен в УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «В» для проведения досмотра. Непосредственно по месту остановки ФИО1у. не досматривался, у него ничего не изымалось, так как для этого необходимо было организовать присутствие понятых мужского пола, что в условиях позднего времени суток обеспечить было невозможно, а также невозможно было исключить визуальный контакт посторонних лиц за производством досмотра.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 03:31 по 03:49 им с участием оперуполномоченного Свидетель №7 и в присутствии понятых мужского пола в служебном кабинете ФИО1у. был досмотрен. В части проведения досмотра ФИО1у., проведения осмотра его жилья, осмотров мест происшествий ДД.ММ.ГГГГ по адресам: 

<

адрес> «в»; 

<

адрес>-А; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> ул.ФИО27 

<

адрес> его показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО15

В части проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> его показания аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3 (т.2 л.д. 224-229),

Свидетель №7, согласно которым, он состоит в должности ст. о/уполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>. В феврале 2024 г. в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что гражданин Узбекистана ФИО30 может быть причастен к незаконному обороту наркотиков. С целью проверки данной информации, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> было организовано ОРМ– «Наблюдение» в месте вероятного появления ФИО1у. Указанный гражданин в ходе ОРМ «Наблюдение» был остановлен сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> и доставлен в УНК УМВД по адресу: 

<

адрес> «В», для досмотра. В части проведения досмотра указанного гражданина, проведения осмотров мест происшествия по адресам: 

<

адрес>-А, 

<

адрес>, показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО5 (т. 2 л.д. 230-233),

Свидетель №8, согласно которых он состоит в должности ст. оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>. В феврале 2024 г. в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что гражданин Узбекистана ФИО31 может быть причастен к сбыту наркотических средств, через тайники-закладки на территории 

<

адрес>. С целью проверки данной информации, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> было организовано ОРМ– «Наблюдение» в месте вероятного появления ФИО1. Указанный гражданин в ходе ОРМ «Наблюдение» был остановлен и доставлен в УНК по адресу: 

<

адрес> В. В части проведения досмотра указанного гражданина, проведения осмотра его жилья, осмотров мест происшествия по адресам: 

<

адрес> «в»; 

<

адрес>-А; 

<

адрес> ул. ФИО27 

<

адрес> его показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО5 (т. 2 л.д. 234-237),

Свидетель №9, согласно которых он состоит в должности ст. о/у по УНК УМВД России по 

<

адрес>. В феврале 2024 г. в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО33 может быть причастен к сбыту наркотических средств, через тайники-закладки на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе ОРМ– «Наблюдение» ФИО32 был задержан, в ходе его досмотра были обнаружены и изъяты наркотические средства и мобильные телефоны, в которых были обнаружены фотографии с размещенными им тайниками-закладками. В части проведения осмотров мест происшествий ДД.ММ.ГГГГ по адресам: 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> его показания аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3 (т.2 л.д. 238-240). 

Кроме того, вина подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 01:32 в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение оперуполномоченного Свидетель №6 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 00:50 в 

<

адрес> «Б», 

<

адрес> первом подъезде был задержан ФИО34 (т.1 л.д. 49).

- рапортом КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории Тамбова и области ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий примерно в 00 час. 50 мин. в 

<

адрес> «Б» 

<

адрес> первом подъезде остановлен по подозрению в незаконном обороте наркотичских средств. 

В ходе досмотра ФИО1 обнаружены и изъяты девять свертков с наркотическим средством метадон общей массой 3,05 гр. (т.1 л.д. 50),

- протоколом досмотра с фототаблицей, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период с 03:31 по 03:49 в УНК УМВД России по 

<

адрес> досмотрен ФИО36, у которого обнаружено 9 (девять) свертков, один из которых был вскрыт и состоял из фрагмента черной клейкой ленты и фрагмент полимерной пленки с веществом внутри. В левом кармане куртки были обнаружены и изъяты два мобильных телефона (т.1 л.д. 51-58), 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период с 04:35 по 04:46 с участием ФИО1 был произведен осмотр квартиры, по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, в ходе которого справа от входной двери были обнаружены и изъяты три банковские карты (т.1 л.д. 63-68), 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период с 05:10 по 05:20 с участием ФИО1у. был произведен осмотр участка местности, расположенного в 30 м. от 

<

адрес> «А» по ул. ФИО27 

<

адрес>, обнаружен и изъят фрагмент клейкой ленты. 

ФИО38 пояснил, что изъятый фрагмент клейкой ленты является первоначальной упаковкой от оптового тайника с наркотическим средством, который он раскрыл, а упаковку выкинул на осматриваемом участке ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 69- 74), 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные вещества, общей массой 3,05 гр. (0,32 гр., 0,36 гр., 0,31 гр., 0,35 гр., 0,34 гр., 0,29 гр., 0,33 гр., 0,37 гр., 0,38 гр.), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1 содержат в своем составе наркотическое средство– метадон (фенадон, долофин). (в процессе исследования израсходовано 0,18 гр. вещества (по 0,02 гр. каждого объекта) (т.1 л.д. 82), 

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был рассекречен рапорт о результатах проведения ОРМ «наблюдение» №с от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 85),

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было предоставлено: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну № от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о результатах проведения ОРМ «наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 86), 

- рапортом о результатах проведения ОРМ «наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ было организовано наблюдение за местом возможного появления ФИО1, в районе 

<

адрес>. 2 «Б» по 

<

адрес>. Наблюдение начато в 00:00 часов. ДД.ММ.ГГГГ в 00:45 у 

<

адрес>. 2 «Б» по 

<

адрес> появился ФИО39, который двигался в сторону подъезда № вышеуказанного дома, при этом вел себя настороженно, постоянно оглядывался, осматривал проходящих мимо людей и стоящий транспорт, с учетом имеющейся информации о причастности последнего к незаконному обороту наркотиков, было принято решение о его остановке. В 00:50 ФИО40 остановлен, наблюдение прекращено (т.1 л.д. 87), 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и снимком с экрана мобильного телефона ФИО1, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период с 06:01 по 06:14 с участием ФИО1 произведен осмотр участка местности в 4 м. от забора 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> по географическим координатам 52.739207, 41.325385, где у дороги в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на данном участке местности ДД.ММ.ГГГГ он разместил «тайник» с наркотическим средством для дальнейшего сбыта (т.1 л.д. 95-100, 101), 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное вещество, массой 0,30 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ примерно в 4 метрах от забора 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство– метадон (фенадон, долофин) (в процессе исследования израсходовано 0,02 гр.) (т.1 л.д. 108),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и снимком с экрана мобильного телефона ФИО1с.у., согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период с 05:26 по 05:38 с участием ФИО1 был произведен осмотр участка местности в 2 м. от металлического забора 

<

адрес> «В» по 

<

адрес> по географическим координатам 52.731953, 41.322561, где у столбика в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. Участвующий в осмотре ФИО42 пояснил, что данный сверток он разместил ДД.ММ.ГГГГ для дальнейшего сбыта (т.1 л.д. 119-124, 125), 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное вещество, массой 0,37 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ примерно в 2 м. от металлического забора 

<

адрес> «В», по 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство– метадон (фенадон, долофин) (в процессе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества) (т.1 л.д. 132), 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и снимком с экрана мобильного телефона ФИО1с.у., согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период с 05:40 по 05:53 с участием ФИО1 был произведен осмотр участка местности в 25 м. от 

<

адрес> по географическим координатам 52.732532, 41.322806, где в снегу обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, в котором фрагмент полимерного пакета с веществом. В ходе осмотра ФИО41 указал на это место как на место на котором он ранее сделал тайник-закладку с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 144-150, 151), 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное вещество, массой 0,30 гр., изъятое в ходе осмотра местности в 25 м. от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство– метадон (фенадон, долофин) (в процессе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества) (т.1 л.д. 158), 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и снимком с экрана мобильного телефона ФИО1с.у., согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период с 06:16 по 06:29 с участием ФИО1 был произведен осмотр местности в 2 м. от ограждения 

<

адрес> «Б»/1 по 

<

адрес> по географическим координатам 52.739629, 41.325159, где в снегу обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, в котором фрагмент полимерного пакета с веществом.

ФИО43 в ходе осмотра указал на это место как на место, котором он ДД.ММ.ГГГГ сделал тайник закладку с наркотическим средством (т.1 л.д. 169-174, 175),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное вещество, массой 0,3 гр., изъятое в ходе осмотра местности у 

<

адрес>-б/1 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство– метадон (при исследовании израсходовано 0,02 гр.) (т.1 л.д. 182),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и снимком с экрана мобильного телефона ФИО1с.у., согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12:28 по 12:39 был произведен осмотр местности, у 

<

адрес> по географическим координатам 52.735699, 41.324388, где у металлического ограждения в снегу обнаружен и изъят сверток из фрагмента клейкой ленты и фрагмента полимерной пленки с веществом в виде комков и порошка внутри (т.1 л.д. 194-197, 198),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, массой 0,34 гр., изъятое в ходе осмотра у 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство– метадон (фенадон, долофин) (в процессе исследования израсходовано 0,01 гр. вещества) (т.1 л.д. 205), 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и снимком с экрана мобильного телефона ФИО1, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11:50 по 12:01 был произведен осмотр местности в 10 м. от 

<

адрес> по географическим координатам 52.745804, 41.330976, где у основания автобусной остановки, на земле обнаружен и изъят сверток из фрагмента клейкой ленты и фрагмента полимерной пленки с веществом в виде комков и порошка внутри. (т.1 л.д. 212-215, 216), 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, массой 0,27 гр., изъятое в ходе осмотра местности с географическими координатами 52.745804, 41.330976, в 10 м. от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство– метадон (фенадон, долофин) (в процессе исследования израсходовано 0,01 гр. вещества) (т.1 л.д. 223), 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и снимком с экрана мобильного телефона ФИО1с.у., согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12:10 по 12:22 был произведен осмотр местности, перед 

<

адрес> по географическим координатам 52.732742, 41.322901, где у основания забора, в снегу обнаружен и изъят сверток с веществом (т.1 л.д. 230, 231-234), 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество массой 0,33 гр., изъятое в ходе осмотра местности у 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, содержащее в своем составе наркотическое средство– метадон (в процессе исследования израсходовано 0,01 гр вещества) (т.1 л.д. 241), 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и снимком с экрана мобильного телефона ФИО1с.у., согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11:35 по 11:45 был произведен осмотр местности в 20 м. от 

<

адрес> по географическим координатам 52.747251, 41.324509, где у основания газопроводного столба, в снегу обнаружен и изъят сверток с кристаллообразным веществом (т.1 л.д. 248, 249-252), 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное вещество, массой 0,33 гр., изъятое в ходе осмотра местности у 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство– метадон (в процессе исследования израсходовано 0,01 гр. вещества) (т.1 л.д. 259), 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, общей массой 2,87 гр. содержат в своем составе наркотическое средство– метадон (фенадон, долофин). (в процессе исследования израсходовано 0,9 гр. вещества (по 0,01 гр. каждого объекта) (т.2 л.д. 6-7), 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное вещество, массой 0,28 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра местности с географическими координатами 52.739207, 41.325385, примерно в 4 м. от забора 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство– метадон (фенадон, долофин) (в процессе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества) (т.2 л.д. 20-21), 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество массой 0,35 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра местности с географическими координатами 52.731953, 41.322561 расположенного примерно в 2 м. от металлического забора 

<

адрес> «В», по 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство– метадон (фенадон, долофин) (в процессе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества). (т.2 л.д. 27-28), 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, массой 0,28 гр., изъятое в ходе осмотра местности с географическими координатами 52.732532, 41.322806, в 25 м. от 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство– метадон (фенадон, долофин) (в процессе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества) (т.2 л.д. 34-35), 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество массой 0,28 гр., изъятое в ходе осмотра местности с географическими координатами 52.739629, 41.325159, у 

<

адрес>-б/1 по 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство– метадон (фенадон, долофин) (в процессе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества) (т.2 л.д. 41-42), 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество массой 0,32 гр., изъятое в ходе осмотра местности с географическими координатами 52.747251, 41.324509, с торца 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство– метадон (фенадон, долофин) (в процессе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества) (т.2 л.д. 48-49), 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, массой 0,32 гр., изъятое в ходе осмотра местности с географическими координатами 52.732742, 41.322901 у 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство– метадон (фенадон, долофин) (в процессе исследования израсходовано 0,02 гр.) (т.2 л.д. 55-56),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, массой 0,33 гр., изъятое при осмотре местности с географическими координатами 52.735699, 41.324388 у 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство– метадон (израсходовано 0,02 гр.) (т.2 л.д. 62-63),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, массой 0,26 гр., изъятое в ходе осмотра местности с географическими координатами 52.745804, 41.330976 в 10 м. от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство– метадон (фенадон, долофин) (в процессе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества) (т.2 л.д. 69-70),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, изъятые в ходе осмотра участка местности, расположенного в 4 м. от забора 

<

адрес>, по географическим координатам 52.739207, 41.325385- полимерный зип-пакет с веществом в виде кристаллов и порошка белого цвета; отрезок изоляционной ленты черного цвета; отрезок бесцветной полимерной прозрачной пленки (т.2 л.д. 72-82, 83-84), 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, изъятые в ходе осмотра местности, у 

<

адрес>, по географическим координатам 52.735699, 41.3243888: 1 полимерный зип-пакет с веществом в виде кристаллов и порошка белого цвета; 1 отрезок изоляционной ленты черного цвета; 1 отрезок бесцветной полимерной прозрачной пленки (т.2 л.д. 88-97, 98-99), 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещ. доказательств, изъятых в ходе осмотра местности примерно в 30 м. от 

<

адрес>-а по ул. ФИО27 

<

адрес>: отрезок полимерной клейкой ленты серебристого цвета (т. 2 л.д. 103-105,106), 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещ.доказательств, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>: пластиковая карта Сбербанка России зеленого цвета с надписями «МИР» №, 11/33; пластиковая карта (мини) синего цвета с надписью МИР, на обратной стороне чип для оплаты, номер карты не указан; пластиковая карта банка «TINKOFF» МИР черного цвета с красным рисунком. На обратной стороне указан №, срок 12/33 на имя ILHOMBOEV MIRJALOL (т.2 л.д. 109-111, 112), 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены изъятые у ФИО1 мобильные телефоны «Samsaung» и «OnePlus». Телефон «OnePlus»: на экране блокировки установлена фотография ФИО1 угли. Для входа в меню введен пароль 787878, указанный в протоколе досмотра ФИО1у. Google: Mirjalol Ilhomboev (ilhomboyevmirjalol@gmail.com), «Яндекс» привязаны к абонентскому номеру 

<

***>. Профиль приложения для обмена сообщениями «WhatsApp» привязан к абонентскому номеру 

<

***> (имя Мирка), Telegram– 79910146868. Далее осуществлен вход в папку: «Мои файлы», далее- «Память устройства»- «Android»- media– com.whatsapp– WhatsApp– media– WhatsApp Images– Sent, в последней обнаружено всего 450 элементов, в числе которых обнаружены фотоизображения с различными участками местности с отметками в виде одной цветной точки и географическими координатами: 52.745804, 41.330976 (т. 2 л.д. 113-116), 

- протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием переводчика ФИО12, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, изъятых у ФИО1у., а именно: мобильный телефон черного цвета «OnePlus 9RT 5G» модель «МТ2111», IMEI1 №, IMEI2 №, с сим- картой №, с сим- картой №. В памяти осматриваемого мобильного телефона обнаружено приложение «WhatsApp», в котором осуществлен вход в аккаунт «Мирка» с абоненским номером +7 906 558 20 22. В осматриваемом приложении обнаружен диалог с пользователем «ФИО7 Бро», использующий абонентский номер 

<

***>. Переписка начата ДД.ММ.ГГГГ на иностранном языке. Обнаруженные текстовые и аудиосообщения были переведены переводчиком ФИО12

ДД.ММ.ГГГГ в 05:07 «ФИО7 Бро» отправляет аудиосообщение: «Снимай жилье». 

ДД.ММ.ГГГГ в 07:58 «ФИО7 Бро» отправляет текстовое сообщение: «да братишка, у тебя все хорошо». 

ДД.ММ.ГГГГ в 08:25 ФИО1у. отправляет текстовые сообщения: «да. Квартиру снял за 3000 в день. Вынужден». 

ДД.ММ.ГГГГ в 08:36 «ФИО7 Бро» отправляет аудиосообщение: «Блин, дорого снял квартиру». 

ДД.ММ.ГГГГ в 17:58 «ФИО7 Бро» отправляет текстовые сообщения: «Что нового братишка». 

ДД.ММ.ГГГГ в 18:16 ФИО1у. отправляет текстовые сообщения: «вопросов нет». 

ДД.ММ.ГГГГ в 18:49 «ФИО7 Бро» отправляет текстовое сообщение: «Ты выйдешь на работу». 

ДД.ММ.ГГГГ в 18:49 ФИО1у. отправляет текстовые сообщения: «да». 

ДД.ММ.ГГГГ в 18:50 «ФИО7 Бро» отправляет текстовые сообщения: «Сколько сделал всего. Общий». 

ДД.ММ.ГГГГ в 18:50 ФИО1у. отправляет аудиосообщение: «30 и 30 разложил и осталось 11 шт. Остальные сделай». 

ДД.ММ.ГГГГ в 18:50 «ФИО7 Бро» отправляет текстовые сообщения: «60 штук всего». 

ДД.ММ.ГГГГ в 18:51 ФИО1у. отправляет аудиосообщение: «всего было 30 штук». 

ДД.ММ.ГГГГ в 18:51 «ФИО7 Бро» отправляет текстовое сообщение: «понятно». 

ДД.ММ.ГГГГ в 18:51 ФИО1у. отправляет аудиосообщение: «30 я отправил, телефон очистил. 5-6 адресов которые я отправил я запомнил, остальные нет». 

ДД.ММ.ГГГГ в 18:53 «ФИО7 Бро» отправляет аудиосообщение: «я тебя понял, береги себя». 

ДД.ММ.ГГГГ в 18:53 ФИО1у. отправляет аудиосообщение: «сегодня в 00 часов начну работать и все оставшиеся я сделаю. Надо ехать на такси 10 км, но у меня денег нету». 

ДД.ММ.ГГГГ в 19:00 «ФИО7 Бро» отправляет аудиосообщение: «я сейчас скажу, тебе пришлют деньги. Когда ты начнешь работать?».

ДД.ММ.ГГГГ в 19:00 ФИО1у. отправляет текстового сообщение «ок» и аудиосообщение: «Я начинаю работать после часа ночи». 

ДД.ММ.ГГГГ в 22:56 «ФИО7 Бро» отправляет аудиосообщение: «все понятно».

ДД.ММ.ГГГГ в 19:00 ФИО1у. отправляет текстовое сообщение «ок».

ДД.ММ.ГГГГ в 00:44 «ФИО7 Бро» отправляет текстовое сообщение: «951719653». 

ДД.ММ.ГГГГ в 00:47 ФИО1у. отправляет аудиосообщение: «На этот номер надо позвонить?». 

ДД.ММ.ГГГГ в 00:48 «ФИО7 Бро» отправляет аудиосообщение: «да на этот».

ДД.ММ.ГГГГ в 10:22 ФИО1у. отправляет текстовые сообщения «Алооо ФИО7 брат. Я у того же вокзала сижу».

ДД.ММ.ГГГГ в 13:20 «ФИО7 Бро» отправляет аудиосообщение: «Как дела у тебя братишка? Сколько?».

ДД.ММ.ГГГГ в 13:43 «ФИО7 Бро» отправляет текстовые сообщения: «1300 тебе прислать».

ДД.ММ.ГГГГ в 13:53 ФИО1у. отправляет аудиосообщения: «я заплатил за квартиру за 10 000, но я с нее съхал. Я нашел другую квартиру за 20 000. Потом посчитаемся». 

ДД.ММ.ГГГГ в 17:15 «ФИО7 Бро» отправляет аудиосообщение: «я понял тебя, как у тебя дела?».

ДД.ММ.ГГГГ в 19:20 «ФИО7 Бро» отправлет текстовое сообщение «937403238» и аудиосообщение «на этот номер позвони, поговори».

ДД.ММ.ГГГГ в 19:25 ФИО1у. отправляет аудиосообщения: «Сможешь 5000 мне отправить».

ДД.ММ.ГГГГ в 20:14 ФИО1у. отправляет текстовые сообщения: «пришли».

ДД.ММ.ГГГГ в 20:14 «ФИО7 Бро» отправлет текстовое сообщение «сейчас»

ДД.ММ.ГГГГ в 20:15 ФИО1у. отправляет текстовое сообщение: «побыстрее».

ДД.ММ.ГГГГ в 20:15 «ФИО7 Бро» отправляет текстовое сообщение: «№».

ДД.ММ.ГГГГ в 20:16 ФИО1у. отправляет текстовые сообщения: «как его зовут. Алло. Азибек Русланивичми».

ДД.ММ.ГГГГ в 20:16 «ФИО7 Бро» отправляет текстовые сообщения: «Азибек. Вышло. Да братишка 70».

ДД.ММ.ГГГГ в 20:16 ФИО1у. отправляет текстовые сообщения: «125 поступил».

ДД.ММ.ГГГГ в 20:17 «ФИО7 Бро» отправляет текстовое сообщение: «чеки».

ДД.ММ.ГГГГ в 20:17 ФИО1у. отправляет изображение, на момент осмотра которое не открывается, в связи с тем, что осматриваемый телефон не подключен к глобальной сети «Интернет». 

ДД.ММ.ГГГГ в 20:17 ФИО1у. отправляет текстовое сообщение: «отправил».

ДД.ММ.ГГГГ в 20:18 «ФИО7 Бро» отправляет текстовое сообщение: «да».

ДД.ММ.ГГГГ в 20:17 ФИО1у. отправляет местоположение, при открытии местоположения через приложение «Яндекс Карты» обнаружено местоположение с географическими координатами 52.7239927, 41.4034621.

ДД.ММ.ГГГГ в 22:30 «ФИО7 Бро» отправляет текстовые сообщения: «ты где братишка».

ДД.ММ.ГГГГ в 22:36 ФИО1у. отправляет аудиосообщение: «я с того адреса возьму и все нормально будет.».

ДД.ММ.ГГГГ в 23:18 «ФИО7 Бро» отправляет текстовые сообщения: «хорошо. Поосторожнее будь. Береги себя. Удачи по работе».

ДД.ММ.ГГГГ в 03:11 «ФИО7 Бро» отправляет текстовое сообщение: «Как дела братишка».

В осматриваемом мобильном телефоне обнаружено приложение «Карты», в истории которого обнаружены следующие запросы поиска: 52.726779, 41.318737. С помощью вышеуказанного сайта, было установлено, что географические коорданаты 52.726779, 41.318737 находятся по адресу: 

<

адрес>, Тамбовский муниципальный округ, 

<

адрес>. На указанном сайте с помощью инструмента «Линейка» было определено, что указанные координаты находятся в 51.3 м от 

<

адрес>Б по ул. ФИО13 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>. Далее был осуществлен вход в папку: «Мои файлы», далее «Память устройства»- «Android»- «media»- «com.whatsapp»- «WhatsApp»- «media»- «WhatsApp Images»- «Sent». В файловой папке «Sent» обнаружены фотографии с участками местности с географическими координатами: «IMG-20240207-WA0104.jpg», на фотографии изображен участок местности с географическими координатами: 52.745804, 41.330976, также на фотографии имеется обозначение в виде зеленной точки. (т.2 л.д. 117-135, 136), 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, полученных по сопроводительному письму ПАО «ВымпелКом» детализации телефонных соединений абонентского номера +7 № (ПАО «ВымпелКом») на 8 л. (16 стр.) формата А-4- (т.2 л.д. 140, 142- 150), 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно детализации телефонных соединений по абонентским номерам 

<

***>, +7 991014 68 68, +7 901 374 27 27, а также по № используемые ФИО1у., предоставленной ООО «Т2 Мобайл» сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ.

Так в ходе осмотра установлено, что мобильный телефон с IMEI 35656011829328 использовался с сим-картой №, в интересующий период для предварительного следствия, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ телефонные соединения с указанным IMEI осуществлялись по следующим адресам базовых станций расположенных по следующим адресам: 

- ДД.ММ.ГГГГ: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, а именно на улицах: ФИО6, Свободная, Мичуринская;

ДД.ММ.ГГГГ в 00:10: Тамбовская Область, Тамбовский муниципальный округ, 

<

адрес>.

Мобильный телефон с IMEI № использовался с сим-картой 79013742727, мобильный телефон с IMEI № использовался с сим-картой 79910146868 (т.2 л.д. 153, 154-160, 161,162),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно было осмотрено: выписки движения денежных средств по банковским картам, предоставленной ПАО «Сбербанк» сопроводительным письмом № ЗНО0334166987 от ДД.ММ.ГГГГ.

Файл «1_ЗНО0334166987_ФВД_НН_PPRB_ИЛХОМБОЕВМС_102004.xlsx» содержит в себе сведения об открытых банковских картах на ФИО1 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ПАО «Сбербанк» на ФИО1у. открыты следующие банковские карты и счета: 

- счет 40№, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ;

- № с номером счета 40№, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ;

- № с номером счета 40№, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ;

- № с номером счета 40№, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ;

- счет 40№, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ;

- № с номером счета 40№, дата открытия 28.01.2023

Файл «зно0334166987.xls» содержит сведения о движении денежных средств по банковской карте № с номером счета 40№ за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и банковской карте № с номером счета 40№ за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытых на ФИО1у. 

Среди платежей обнаружены 7 входящих переводов в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2, паспорт FA6943014 на общую сумму 10 600 руб.

Также среди платежей по счету 40№ обнаружены 5 входящих переводов в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ФИО3, паспорт АА7574613 на общую сумму 40 500 рублей. В том числе ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен входящий перевод р размере 20 000 рублей. (т.2 л.д. 175, 176-180, 181, 182),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно было осмотрено: выписки движения денежных средств по банковским картам, предоставленной АО «Тинькофф Банк» сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ.

Объектом осмотра является сведения об открытии счетов и выписка движения денежных средств по счетам, на ФИО1 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., предоставленной АО «Тинькофф Банк» сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на 8 листах формата А4. 

Согласно представленным сведениям, между ОА «Тинькофф Банк» и ФИО1 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор расчетной карты №, в соответствии с которым была выпущена расчетная карта №******2326 и открыт текущий счет №. 

Также между ФИО1у. и Банком ДД.ММ.ГГГГ заключен договор расчетной карты №, в соответствии с которым выпущена расчетная карта № и открыт текущий счет №.

Далее, в ходе осмотра указанных документов, на листах 3-8 обнаружено движение денежных средств ФИО1у. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, были осуществлены операции, в том числе:

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:22 оплата в YM*blablacar МOSKVA RUS;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:45 внутренний перевод на договор 5642778061 ФИО4 в размере 3 300 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:47 внутренний перевод на договор 5642778061 ФИО4 в размере 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:00 внутренний перевод на договор 5642778061 ФИО4 в размере 2 600 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:10 пополнение. Сбербанк Онлайн в размере 9 800 руб;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:10 внутренний перевод на договор 0695300111 перевод по номеру телефона +7 № 71 в размере 1 000 руб;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:17 внутренний перевод на договор 0695300111 перевод по номеру телефона +7 № в размере 2 300 руб;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:38 оплата в YANDEX*4121 TAXI Moscow RUS в размере 79 руб;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:54 оплата в PYATEROCHKA 21879 Tambov RUS в размере 756.87 руб;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:57 оплата в YANDEX*4121 TAXI Moscow RUS в размере 113 руб;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:26 пополнение. Сбербанк Онлайн в размере 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21:55 оплата в YANDEX*4121 TAXI Moscow RUS в размере 361 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22:33 оплата в PYATEROCHKA 9321 Strelcy RUS в размере 69.99 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:10 оплата в YANDEX*4121 TAXI Moscow RUS в размере 538 руб. (т.2 л.д. 184-185, 186-188, 189, 190), 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: выписки движения денежных средств по банковским картам, предоставленной АО «ТБАНК» сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на 10 листах формата А4. 

Согласно представленным сведениям, между ОА «Тинькофф Банк» и ФИО1 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор расчетной карты №, в соответствии с которым была выпущена расчетная карта №******2326 и открыт текущий счет №. 

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ доступный остаток по договору составляет 0,00 рублей.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ доступный остаток по договору составляет 0,00 рублей.

За запрашиваемый период движения денежных средств по вышеуказанному счету не производилось, ввиду чего выписка не может быть предоставлена. 

Между ООО «Тинькофф Мобайл» и ФИО1 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., заключен договор связи, в рамках которого Оператор предоставляет клиенту выделенный номер телефона. При подписании договора связи клиентом согласие АО «Тинькофф Банк» на заключение договора счета №, в рамках которого на имя клиента ДД.ММ.ГГГГ открыт счет № и выпущена виртуальная карта №******4489.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ остаток по договору составляет 0,00 руб.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ остаток по договору составляет 0,00 руб.

За запрашиваемый период движения денежных средств по вышеуказанному счету не производилось, ввиду чего выписка не может быть предоставлена. 

Для соединения с системой «Банк-Клиент» клиентом использовался телефонный номер +№

Также между ФИО1у. и Банком ДД.ММ.ГГГГ заключен договор расчетной карты №, в соответствии с которым выпущена расчетная карта № и открыт текущий счет №.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ остаток по договору составляет 2 569,22 руб.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ остаток по договору составляет 82,09 рублей.

На листах 3-8 обнаружена информация о движении денежных средств ФИО1у. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая идентична информации о движении денежных средств, представленной АО «Тинькофф Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ, которая была осмотрена в ходе осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д. 192-196, 197-198),

- заключением амбулаторной психиатрической судебной экспертизы №-А от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1у. не обнаруживает признаков какого-либо психического расстройства и не страдал им ранее, в том числе в период, интересующий следствие. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, у него не было также признаков какого-либо временного психического расстройства. ФИО1у. мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в период следствия может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков наркотической зависимости у ФИО1у. не выявлено.(т.3 л.д. 148-149).

Суд, руководствуясь правилами ст. 88 УПК РФ, изучив указанные доказательства, собранные по делу и представленные сторонами к исследованию в судебном заседании, считает их относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела. Доказательств, полученных с нарушением требований уголовно-процессуального закона, являющихся недопустимыми и подлежащими исключению, судом не установлено.

Оценив приведенные в приговоре доказательства в их совокупности, суд считает, что показания всех свидетелей согласуются как между собой, так и с иными доказательствами по уголовному делу и позволяют составить общую картину преступления. Таким образом, суд в основу приговора кладет показания всех приведенных в приговоре свидетелей, поскольку не установлено наличия каких либо оснований к оговору подсудимого, как у сотрудников правоохранительных органов, так и у иных свидетелей, они не имеют какой- либо личной заинтересованности в исходе дела, суду не представлено доказательств наличия неприязненных отношений между ними и подсудимым, подсудимый о таковых так же не заявлял, показания свидетелей последовательны, стабильны и логичны, таким образом, не доверять им у суда оснований нет. 

У суда нет оснований сомневаться в допустимости иных доказательств по делу, в том числе, связанных с изъятием наркотических средств из незаконного оборота, направлением их для производства соответствующих исследований и экспертиз. Так, ни на одном из указанных этапов, ни по одному из вменяемых в вину подсудимым преступлений не было допущено каких- либо процессуальных нарушений, которые могли бы породить сомнения в допустимости указанных процессуальных действиях, в полученных при их производстве результатах. Так же суд кладет в основу приговора и приведенные в приговоре экспертизы, не доверять выводам которых у суда оснований нет, поскольку они научно обоснованны, проведены с соблюдением необходимых требований уголовно- процессуального закона, надлежащими компетентными экспертами.

Протоколы осмотров, соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, и потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

Суд считает, что в действиях сотрудников правоохранительных органов отсутствует какие- либо признаки провокации преступлений, так как, вся их деятельность соответствовала требованиям Закона об ОРД и диктовалась оперативной необходимостью. По мнению суда, в материалах уголовного дела отсутствуют какие- либо данные которые могли бы свидетельствовать о совершении противоправных деяний подсудимым именно по инициативе сотрудников правоохранительных органов, умысел на совершение всех преступных деяний у подсудимого сформировался независимо от деятельности правоохранительных органов.

Таким образом, при решении вопроса о законности проведения всех оперативно- розыскных мероприятий по данному уголовному делу и о признании допустимыми доказательств, полученных в результате их проведения, суд, кроме прочего, основывает свои выводы на рекомендациях, изложенных в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" с изменениями внесенными Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 30, согласно которому: «Результаты оперативно-розыскного мероприятия могут использоваться в доказывании по уголовному делу, если они получены и переданы органу предварительного расследования или суду в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у лица умысла на незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. 

Кроме того, в основу приговора суд кладет признательные показания самого подсудимого ФИО1у., данные им в ходе предварительного расследования и подтвержденные в судебном заседании, в которых подсудимый полностью признает свою вину и подробно описывает события преступлений. При принятии такого решения, суд учитывает, что показания подсудимого на следствии согласуются со всей совокупностью доказательств по делу, они последовательны и логичны.

Таким образом, не доверять указанным признательным показаниям у суда оснований не имеется. При этом, в соответствии с рекомендациями, изложенными в п. 10 Постановления Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебном приговоре», суд не учитывает в качестве доказательства, подтверждающего виновность подсудимого, протокол его явки с повинной (т.3 л.д. 27-27), поскольку указанная явка с повинной была подсудимым дана не в ходе проведения проверки в порядке ст. 144 УПК РФ, а в рамках уже возбужденного уголовного дела, после задержания ФИО1у и изъятия у него наркотических средств.

Суд, анализируя исследованные по делу доказательства в их совокупности, считает вину подсудимого ФИО1у доказанной, а его действия квалифицирует следующим образом:

1) по факту изъятия в ходе проведения осмотра места происшествия, по географическим координатам 52.739207, 41.325385 свертка с веществом массой 0.30 гр.- по ч. 3 ст. 30- п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

2) по факту изъятия в ходе проведения осмотра места происшествия, по географическим координатам 52.731953, 41.322561, свертка, с веществом массой 0,37 гр., по ч. 3 ст. 30- п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

3) по факту изъятия в ходе проведения осмотра места происшествия, по географическим координатам 52.732532, 41.322806 свертка, с веществом массой 0,30 гр., по ч. 3 ст. 30- п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

4) по факту изъятия в ходе проведения осмотра места происшествия, по географическим координатам 52.739629, 41.325159 свертка, с веществом массой 0,30 гр., по ч. 3 ст. 30- п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

5) по факту изъятия в ходе проведения осмотра места происшествия, по географическим координатам 52.735699, 41.324388 свертка, с веществом массой 0,34 гр., по ч. 3 ст. 30- п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

6) по факту изъятия в ходе проведения осмотра места происшествия, по географическим координатам 52.745804, 41.330976 свертка, с веществом массой 0,27 гр., по ч. 3 ст. 30- п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

7) по факту изъятия в ходе проведения осмотра места происшествия, по географическим координатам 52.732742, 41.322901 свертка, с веществом массой 0,33 гр., по ч. 3 ст. 30- п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

8) по факту изъятия в ходе проведения осмотра места происшествия, по географическим координатам 52.747251, 41.324509 свертка, с веществом массой 0,33 гр., по ч. 3 ст. 30- п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

9) по факту изъятия ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1у. свертков с веществом, общей массой 3,05 гр.– по ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицируя деяния подсудимого указанным образом, суд исходит из того, что в судебном заседании нашли свое полное подтверждение все необходимые элементы соответствующих составов преступлений, подлежащие доказыванию.

При этом, суд учитывает, что деятельность, связанная с наркотическими средствами, в Российской Федерации может осуществляться лишь в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), вся иная деятельность в этой области не уполномоченными на то лицами, то есть, без разрешения компетентного государственного органа, является незаконной.

Квалифицируя действия подсудимого указанным образом, суд учитывает разъяснения, содержащиеся в п. п. 13, 13.1, 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", согласно которым;- «Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее- приобретателю)…», «…Учитывая, что диспозиция ч. 1 ст. 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного». «Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений».

Об умысле на сбыт наркотического средства, явившегося объектом преступных посягательств подсудимого, четко и убедительно свидетельствует как его объем, количество, расфасовка в удобную для сбыта упаковку, так и вся предшествующая задержанию деятельность подсудимого относительно наркотических средств.

Основывая выводы о виде и размере наркотических средств, суд учитывает положения Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ".

При этом, квалифицируя деяния ФИО1у. как неоконченные, суд учитывает, что умысел на сбыт соответствующего имеющегося и приготовленного к этому наркотического средства подсудимым до конца доведен не был по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в процессе его исполнения он был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а тайники с наркотическим средством были сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты. 

Квалифицирующие признаки совершения всех преступлений, как совершенных «группой лиц по предварительному сговору» и «с использованием информационно- телекоммуникационных сетей», по мнению суда, нашли свое полное подтверждение, поскольку подсудимый заранее, достиг договоренности с неустановленным лицом, посредством сети «Интернет», о совместной деятельности по сбыту наркотических средств, при этом, ими были распределены преступные роли, достигнуты договоренности о способах и размерах оплаты и использовалась сеть «Интернет» при обмене сообщениями по всем вопросам, связанным с преступной деятельностью, в том числе о местах расположения тайников с наркотическим средством. 

За содеянное подсудимый подлежит уголовному наказанию, поскольку у суда нет оснований сомневаться в его способности отдавать отчет своим действиям и руководить ими в силу каких- либо причин, как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время. 

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд, в соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым, учитывает личность подсудимого, наличие по делу целого ряда обстоятельств, смягчающих наказание, а так же влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1у. совершил девять умышленных неоконченных преступлений, относящихся к категории особо тяжких. 

В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось как в явке с повинной подсудимого, так и в его дальнейших последовательных признательных показаниях, предоставлении сотрудникам полиции беспрепятственного доступа к информации в его телефоне и участии в осмотрах мест происшествия, в ходе которых изъяты наркотические средства, а так же его активное способствование, как участника группового преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, при этом, в качестве самостоятельного смягчающего наказание обстоятельства, суд указанную явку с повинной не учитывает, таким образом, при принятии данного решения, суд руководствуется п.п. 29, 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами РФ уголовного наказания". 

Ранее ФИО1у. не судим, имеет молодой возраст, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту регистрации характеризуется положительно, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, подсудимый приехал в РФ для осуществления трудовой деятельности, от действий ФИО1у. не наступило тяжких необратимых последствий, подсудимый вину признал полностью, проявил искреннее раскаяние и первичные признаки исправления, данные обстоятельства суд признает смягчающими наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ. Каких- либо данных о наличии иных смягчающих наказание обстоятельств, суду на момент вынесения приговора не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу в отношении ФИО1у. не установлено. 

С учетом указанных обстоятельств, принципов справедливости и гуманизма, установленных ст. ст. 6, 7 УК РФ соответственно, а так же в соответствии с рекомендациями о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, изложенными в п. 1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", суд находит возможным достижение целей наказания в отношении подсудимого, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ- в первую очередь восстановление социальной справедливости а также, исправление подсудимого и недопущение совершения им новых преступлений, лишь при назначении ему за каждое из совершенных преступлений единственно возможного наказания, предусмотренного за совершенные им преступления, в виде лишения свободы не в максимально возможном размере, без назначения дополнительного наказания. 

При определении подсудимому конкретного размера наказания за неоконченные преступления, суд учитывает правила назначения наказания, установленные ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Так же, при назначении конкретного размера наказания за каждое из совершенных преступлений, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку по делу в отношении подсудимого установлены соответствующие смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие.

Кроме того, при назначении наказания за преступления, совершенные подсудимым в соучастии, суд, в соответствии со ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия ФИО1у. в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступления, которое у ФИО1у. было достаточно весомым и значимым.

Назначая подсудимому наказания за неоконченные преступления, ниже низших пределов, предусмотренных санкциями соответствующих статей УК РФ, суд действует в соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которым:- «При применении ст. ст. 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам ст. 66 УК РФ.

Наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ если в результате применения ст. ст. 66 и (или) 62 УК РФ либо ст. ст. 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ».

При назначении подсудимому ФИО1у. окончательного наказания по совокупности преступлений, суд применяет положения ч. 2 ст. 69 УК РФ и руководствуется правилами частичного сложения назначенных наказаний, поскольку все преступления, совершенные им, являются покушениями на особо тяжкие преступления и в данном случае, указанные правила в наибольшей степени соответствуют принципу справедливости.

С учетом степени тяжести и общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым, несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд не считает возможным достижение целей наказания в отношении подсудимого без реального отбывания им наказания, таким образом, суд не может применить ст. 73 УК РФ к подсудимому ФИО1у.. 

Сведений о каких- либо заболеваниях или иных данных о личности подсудимого, препятствующих отбыванию им наказания в условиях лишения свободы, суду не представлено.

Суд, также, не считает возможным воспользоваться правом, предусмотренным ч. 6 ст. 15 УК РФ, и изменить категорию преступлений, совершенных подсудимым на менее тяжкую.

При определении вида исправительного учреждения подсудимому суд руководствуется правилами, предусмотренными п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку совершенные подсудимым преступления относятся к категории особо тяжких и подсудимый ранее не отбывал лишение свободы, при этом, суд полагает возможным, в соответствии с ч. 2 ст. 58 УК РФ, не назначать отбывание части срока наказания в тюрьме, поскольку каких- либо оснований к этому суду не приведено.

В целях обеспечения исполнения наказания по настоящему приговору, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1у. оставить без изменения– заключение под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ, при этом, суд учитывает, что мобильный телефон OnePlus 9RT 5G» использовался подсудимым в качестве средства совершения преступления и сохранил на себе следы преступления в виде переписки с соучастниками, так же суд учитывает, что по факту сбыта неустановленным лицом с именем «ФИО7 Бро» наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело (т.3 л.д. 109), в связи с чем, до принятия решения по указанному уголовному делу, изъятые вещества, содержащие наркотическое средство, а также мобильный телефон «OnePlus 9RT 5G» необходимо оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 угли, признать виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30- п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО1у. наказание:

- по каждому из восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30- п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ- в виде лишения свободы сроком 6 лет.

- по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ- в виде лишения свободы сроком 7 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить общее наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет с отбыванием наказания в ИК строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1у. до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ засчитать в срок лишения свободы время содержания ФИО1у. под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ (даты фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу:

1. Вещество, содержащее в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин) остаточной массой 2,78 гр., находящееся в 9 полимерных зип-пакетах, первоначальная упаковка в виде 9 отрезков прозрачной полимерной пленки и 9 отрезков темной изоляционной ленты, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1у.,

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин) остаточной массой 0,26 гр., находящееся в полимерном зип-пакете с первоначальной упаковкой в виде отрезка прозрачной полимерной пленки и отрезка темной изоляционной ленты, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам: 52.739207, 41.325385, в 4 м. от забора 

<

адрес>, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин) остаточной массой 0,33 гр., находящееся в полимерном зип-пакете с первоначальной упаковкой в виде отрезка прозрачной полимерной пленки и отрезка темной изоляционной ленты, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам: 52.731953, 41.322561, в 2 м. от забора 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин) остаточной массой 0,26 гр., находящееся в полимерном зип-пакете с первоначальной упаковкой в виде отрезка прозрачной полимерной пленки и отрезка темной изоляционной ленты, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам: 52.732532, 41.322806, в 25 м. от 

<

адрес>,

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин) остаточной массой 0,26 гр. находящееся в полимерном зип-пакете с первоначальной упаковкой в виде отрезка прозрачной полимерной пленки и отрезка темной изоляционной ленты, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам: 52.739629, 41.325159, у 

<

адрес>, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин) остаточной массой 0,30 гр., находящееся в полимерном зип-пакете с первоначальной упаковкой в виде отрезка прозрачной полимерной пленки и отрезка черной изоляционной ленты, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам: 52.747251, 41.324509, с торца 

<

адрес>, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин) остаточной массой 0,24 гр., находящееся в полимерном зип-пакете с первоначальной упаковкой в виде отрезка прозрачной полимерной пленки и отрезка черной изоляционной ленты, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам: 52.745804, 41.330976, в 10 м. от 

<

адрес>,

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин) остаточной массой 0,30 гр., находящееся в полимерном зип-пакете с первоначальной упаковкой в виде отрезка прозрачной полимерной пленки и отрезка черной изоляционной ленты, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам: 52.732742, 41.322901, у 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>,

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин) остаточной массой 0,31 гр., находящееся в полимерном зип-пакете с первоначальной упаковкой в виде отрезка прозрачной полимерной пленки и отрезка черной изоляционной ленты, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам: 52.735699, 41.324388, у 

<

адрес>, 

хранящиеся в камере хранения наркотических средств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>,- продолжить хранить в камере хранения вещественных доказательств до принятия решения по уголовному делу №;

отрезок полимерной клейкой ленты серебристого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>,- уничтожить; 

пластиковую карту Сбербанка России №; пластиковая мини- карта с надписью МИР с чипом для оплаты без номера; пластиковая карта банка «ТINKOFF» № на имя ILHOMBOEV MIRJALOL, хранящиеся при уголовном деле,- вернуть по принадлежности; 

мобильный телефон OnePlus 9RT 5G» модель «МТ2111», IMEI1 №, IMEI2 №, с сим- картой №, с сим- картой №, хранящийся при уголовном деле,- направить для хранения в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> до принятия решения по уголовному делу №; 

мобильный телефон Samsung» модель «Galaxy A31» в черном силиконовом чехле, имя пользователя «Rasul», серийный номер RF8NB1DSXSJ, IMEI1 №, IMEI2 №, с сим- картой № хранящийся при уголовном деле вернуть по принадлежности; 

выписку движения денежных средств по банковским счетам, открытых на ФИО1 угли в ПАО «Сбербанк» на компакт-диске– хранящуюся в материалах уголовного дела продолжить хранить в материалах уголовного дела;

выписку движения денежных средств по банковским счетам, открытых на ФИО1 угли в АО «Тинькофф Банк» на 8 л. формата А-4– хранящуюся в материалах уголовного дела продолжить хранить в материалах уголовного дела; 

выписку движения денежных средств по банковским счетам, открытым на ФИО1 угли в АО «ТБАНК» на 10 л. формата А-4, хранящуюся в материалах уголовного дела,- продолжить ри деле; 

детализацию телефонных соединений абонентского номера +7 № 22 (ПАО «ВымпелКом») на 8 л. (16 страниц) формата А-4, хранящуюся в материалах уголовного дела, продолжить хранить в материалах уголовного дела; 

детализацию телефонных соединений по абонентским номерам №, используемые ФИО1у. на компакт-диске «CD-R», представленный ООО «Т2 Мобайл», хранящуюся в материалах уголовного дела,- продолжить хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда, через Октябрьский районный суд 

<

адрес>, в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.С. Гуськов